PAGE

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  16.04.2024

                № 247-р
пгт. Березово
О проведении автопробега, посвященного 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне               1941 – 1945 годов

В соответствии с распоряжением администрации Березовского района от 12.04.2024 № 235-р «О подготовке мероприятий, посвященных 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в пгт. Березово», в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Молодежная политика Березовского района», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 26.12.2023 № 987, с целью   развития патриотического сознания молодёжи и привлечения внимания широкой общественности к духовным ценностям Отечества, героическому прошлому:

1. Провести 9 мая 2024 года автопробег, посвященный 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов (далее – автопробег).

2. Утвердить положение о проведении автопробега, посвященного 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов согласно приложению, к настоящему распоряжению.

3. Определить отдел молодежной политики администрации Березовского района ответственным за организацию и проведение автопробега.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Березовского района Г.Г. Кудряшова.

И.о. главы района

     Г.Г. Кудряшов
Приложение
к распоряжению администрации Березовского района

от 16.04.2024 № 247-р

Положение

о проведении автопробега, посвященного 79-ой годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения автопробега, посвященного 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов (далее – автопробег).

1.2. Автопробег проводится в пгт. Березово Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1.3. Автопробег является гражданско-патриотической акцией.

1.4. Положение определяет место, сроки и требования к участникам автопробега.

2. Организатор

2.1. Организатором автопробега является отдел молодежной политики администрации Березовского района (далее – организатор).

Контактное лицо организатора – Чекмазов Вадим Валерьевич, ведущий специалист отдела молодежной политики администрации Березовского района, 89505324045.
2.2. Соорганизаторами автопробега являются:
-
местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Березовского района;
-
муниципальное автономное учреждение Березовского района «Молодёжный центр «Звёздный»;

-
Комитет спорта и социальной политики администрации Березовского района.

3. Цели и задачи автопробега
3.1. Целью автопробега является содействие развитию патриотического сознания молодёжи, привлечение внимания жителей пгт. Березово к духовным ценностям Отечества, героическому прошлому.

3.2. Задачи автопробега:

3.2.1. Развитие патриотических традиций среди молодёжи и взрослого населения.

3.2.2. Содействие в проведении профилактических мероприятий в работе с молодёжью.

3.2.3. Осмысление таких понятий, как гражданственность и патриотизм, сохранение в памяти молодого поколения великого подвига защитников Отечества, отстоявших страну в 1941 – 1945 гг.

3.2.4. Популяризация российских ценностей, нравственных и эстетических ориентиров.

3.2.5. Привлечение внимания молодёжи к истории и культуре России. Пропаганда нравственно-эстетических ценностей россиян.

3.2.6. Профилактика негативных явлений асоциального поведения и экстремизма в молодёжной среде.

3.2.7. Активизация творчества молодёжи.

4. Дата, место и программа проведения автопробега*

4.1. Сбор участников проводится 9-го мая 2024 года по адресу ул. Сосунова, д. 26 «Г» (на площади авторечвокзала).

4.2. Программа мероприятия:
08:30 – Начало формирования автоколонны для автопробега.

09:00 – Начало движения автоколонн.

4.3. Маршрут следования автопробега: авторечвокзал – по ул. Ленина до ул. Советская – по ул. Советская до ул. Шнейдер – по ул. Шнейдер до ул. Дуркина – по ул. Дуркина до ул. Механическая – по ул. Механическая до ул. Газопромысловая - по ул. Газопромысловая до ул. Таёжная – по ул. Таёжная до ул. Шмидта – по ул. Шмидта до ул. Лесная – по ул. Лесная до ул. Первомайская – по ул. Первомайская до ул. Пушкина – по ул. Пушкина до ул. Авиаторов – по ул. Авиаторов до ул. Шмидта – по ул. Шмидта до ул. Молодежная – по ул. Молодежная до ул. Аэропорт – по ул. Аэропорт до ул. Астраханцева – по ул. Астраханцева до ул. Первомайская – по ул. Первомайская до ул. Путилова – по ул. Путилова до ул. Ленина – по ул. Ленина до центральной площади.

 *Организаторы оставляют за собой право изменения программы автопробега, технических требований и других условий настоящего Положения при возникновении непредвиденных случаев или иных ситуаций, затрудняющих безопасное проведение автопробега.

5. Меры безопасности

5.1. При организации и проведении мероприятия соблюдаются меры безопасности, предусмотренные правилами безопасности для проведения мероприятий общественного характера:

5.1.1.   оборудование парковки, наличие план-схемы;

5.1.2.   поддержания порядка и дисциплины участников и зрителей организаторами;

5.1.3.   организация связи и системы оповещения на парковке;

5.1.4.   наличие средств противопожарной безопасности;

5.1.5.   обязательно применение ремней безопасности и включение ближнего света фар на автомобиле во время движения автоколонны;

5.1.6.   необходимо строгое соблюдение правил дорожного движения;

5.1.7.   транспорт, передвигающийся в автоколонне не должен иметь тонировку на лобовом и передних боковых стеклах автомобиля.

6. Общие положения проведения автопробега

6.1. Требования по движению колонны:

6.1.1. автомобили, двигающиеся в колонне, должны включить фары и держать дистанцию;

6.1.2. запрещается занимать две полосы движения;

6.1.3. категорически запрещается резко ускоряться и тормозить в колонне;

6.1.4. участник автопробега обязан плавно осуществлять разгон и торможение транспортного средства;

6.1.5. необходимо быть вежливым, как по отношению к участникам автопробега, так и к другим участникам дорожного движения;

6.1.6. участники обязаны соблюдать правила дорожного движения.

7. Участники

7.1. К участию в автопробеге допускаются физические лица:

7.1.1. лица не моложе 18 лет, имеющие действующее водительское удостоверение соответствующей категории, действующее на территории Российской Федерации и действительное на дату проведения автопробега;

7.1.2. вписанные в страховой полис ОСАГО;

7.1.3. оформившие заявку на участие по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и подписавшие её;

7.1.4. дееспособные, трезвые и в здравом уме.
7.2. Допускается размещение пассажиров, общее количество которых, не должно превышать число посадочных мест в салоне автомобиля.

7.3. Водитель, указанный в заявке, несёт полную ответственность за автомобиль, на котором он участвует в автопробеге, а также за всех пассажиров, находящихся в автомобиле.

7.4. Участнику разрешается принимать участие в автопробеге только на автомобиле, указанном в заявке при окончательной регистрации перед стартом.

7.5. Основание для отказа в приеме документов на участие в автопробеге: несоответствие подпунктам 7.1.1, 7.1.2, 7.1.3, 7.1.4 пункта 7.1 и пунктам 7.2, 7.4 настоящего Положения.

8. Порядок подачи заявок

8.1. Заявки на участие в автопробеге направляются до 30 апреля 2024 года в отдел молодежной политики администрации Березовского района на электронный адрес: omp@berezovo.ru (с пометкой «Автопробег») согласно приложению 1 к настоящему Положению.

9. Оформление автомобилей

 9.1. В оформлении автомобиля должна быть отражена тематика годовщины «Дня Победы».

9.2. К автопробегу допускаются автомобили, отвечающие техническим требованиям регламента и требованиям безопасности.

9.3. В оформлении автомобиля приветствуется: размещение портретов героев на окнах автомобилей, варианты размещения: задние и боковые стекла с внутренней стороны, боковые двери и иные поверхности, которые хорошо просматриваются и не создают помех водителю при управлении транспортным средством; фото ветерана должно быть размещено только на чисто вымытых автомашинах и сохраняться в достойном виде при эксплуатации автомобиля.

9.4. В оформлении автомобиля не допустимо:

9.4.1. националистические лозунги типа: «На Берлин», «Разгромим Германию», «Бей фашистов» и т.д.;

9.4.2. фашистская символика и свастика;

9.4.3. символика или лозунги оскорбительного характера;

9.4.4.  предметы, ограничивающие видимость водителя (тонировка, иные предметы).

9.5. Организатор оставляет за собой право снять автомобиль участника с автопробега в случае, если его технические характеристики изменились или его дальнейшая эксплуатация во время автопробега может быть опасна для имущества или жизни и здоровья зрителей, самого участника, организаторов или третьих лиц.

9.6. Организатор предоставляет стартовые номера для идентификации автомобилей участников, согласно которым они будут двигаться в колонне. Номера должны быть размещены на лобовом стекле автомобиля и хорошо просматриваться.

10.  Определение победителей, награждение

10.1. Автомобили участников автопробега оцениваются по следующим критериям оценок:

10.1.1.  красочное оформление транспортного средства (в соответствии с тематикой) с использованием любых технологий, дополнительных приспособлений и аксессуаров, не мешающих движению и не предоставляющих опасности для окружающих;

10.1.2. звучание песен военных лет из автомобиля;

10.1.3. эстетичность транспортного средства (должно быть чистым, без следов аварий);
10.1.4.  оригинальность и дизайнерский подход в оформлении автомобиля.

10.2. По итогам автопробега жюри, утвержденное согласно приложению 2 к настоящему Положению, определяет победителей.

10.3. Поощрение победителей автопробега осуществляется за счет средств соорганизатров автопробега.
   Приложение 1 к Положению

о проведении автопробега, посвященного 79-ой годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов

Заявка

на участие в автопробеге, посвященном 79-ой годовщине Победы в

Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов 9 мая 2024 года, пгт. Березово

ФИО участника__________________________________________________

	Марка/модель автомобиля
	Гос. номер автомобиля
	ФИО водителя
	Дата рождения

Мобильный телефон ____________________________________________
Подписав эту заявку, участники автопробега признают и обязуются выполнять все требования Положения автопробега, а также ПРИНИМАЮТ НА СЕБЯ ВСЕ РИСКИ И ВСЮ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ВОЗМОЖНЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ СВОЕГО УЧАСТИЯ В АВТОПРОБЕГЕ (поломка автомобиля, ДТП и т.д.), ПРИ ЭТОМ ВОДИТЕЛЬ НЕСЕТ ВСЮ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ВСЕХ НАХОДЯЩИХСЯ В САЛОНЕ АВТОМОБИЛЯ ПАССАЖИРОВ, и признают за организатором права на использование всех фото-, видео - материалов автопробега.

_____________________________/__________________________________                                                  (расшифровка подписи)                                                 (подпись)

Настоящим подтверждаю, что указанные сведения верны и заявленный автомобиль соответствует требованиям безопасности ГИБДД.

ВОДИТЕЛЬ ______________________ /_______________________________
(подпись расшифровка подписи)

Приложение 2 к Положению

о проведении автопробега, посвященного 79-ой годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов

Состав членов жюри*

автопробега, посвященного 79-ой годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Чечёткина Ирина Викторовна
	Заместитель главы Березовского района

	2.
	Канева Зульфия Рашитовна
	Председатель Думы Березовского района VII созыва

	3.
	Титова Татьяна Юрьевна
	Исполнительный секретарь местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»                   Березовского района

	4.
	Меньшиков Дмитрий Михайлович
	Глава городского поселения Березово

	5.
	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	Председатель Комитета спорта и социальной политики  администрации Березовского района

	6.
	Омелина Ирина Валерьевна
	Директор МАУ Березовского района «Молодежный центр «Звёздный»

*Организаторы оставляют за собой право внесения изменений в состав жюри автопробега при возникновении случаев невозможности присутствия члена жюри на автопробеге
[image: image1]